Di Roma, di l'orator, di 3. Come lo agente dil ducha di Urbin li à ditto il papa voler il suo ducha vengi a Roma a la incoronatione; e che 'l cardinal San Zorzi li dispiace perchè lasserà l'impresa di Romagna, e li ha ditto li scrivi el si consejà con [286] la Signoria nostra. *Item*, par il papa voy pur scriver li brevi a le terre resta in Romagna in favor dil Valentino, *licet* sarà di poco momento come li disse il papa; et che ditto ducha Valentino era in palazo dil papa nuovo, qual fè papa Innocentio, et si mostra. Va da lui molti di soi cardinali, e fa pur qualche zente sì da pe' come da cavalo, si dice per Romagna; et à mandà per domino Baldissera Scipion senese, qual *alias* fu capo di le sue lanze et si ritrova a Fuligno.

Et dil ditto, di 4. Come domino Lucha orator dil re di romani, li ha ditto il re mandava li soi oratori a congratularsi con papa Pio, qual è tra i altri il cardinal brixinense; e hanno commission tratar pace tra Franza e Spagna, mediante il papa. Et *licet* il papa sia morto, vieneno di longo con questa medema commission. E sopra questo scrisse alcuni coloquii abuti, et è acordà Roan col papa che li dà el vescoado di Avignon et la legation di Avignon a ditto Roan, e quella di Franza ancora non l'è 'uta. Et che è concluso tra li cardinali far tre cardinali: uno nepote dil papa, el nepote dil cardinal Roan et uno altro spagnol. *Item*, lui orator, justa i mandati, vederà fazi *etiam* uno nostro zentilomo, *maxime* perchè soa santità si mostra tutto nostro; à tolto li nostri do cardinali in palazo, et à tolto camerier secreto domino Francesco da Pexaro prothonotario, di domino Fantino, dicendo, cussì come suo barba a tempo di papa Sisto fo il principio di darli beneficij, *videlicet* sier Francesco Diedo dotor era orator nostro, cussì el voleva esser quello li dimostrasse lo amor etc.; et assa' prelati nostri è in palazzo, e a tutti li dà favor. *Item*, di campi non c'è nova; *solum* è avisi di Spagna di le cose di Salz, il re di Spagna etc. *ut in litteris*.

Copia de alcuni mandati dil Signor turcho a li soi sanzachi.

A Mehmeth agà sanzach, bey de Mostar, *sive* del paese de Charzego

Bossina bassà.

Per el passato te havemo scripto nostri honorati comandamenti, per i quali te comandava, che havendo con la Signoria de Venetia fatto bona pace, de qui indriedo ai lor paesi et terre niuno facesse alcun danno over impedimento. Al presente, a la mia honorata Porta è venuto el suo ambassator, et ne ha facto intender che a Sibinico et altri suo' lochi, da poi la conclusion de la pace, li son stà tolti molti schiavi. Per tal causa mando Gisson mio schiavo da Olacho, comandandoti che, zonto el serà, in tutti i lochi sono sotto el tuo sanzachato, ai homini a li sotoposti fazi [287] un comandamento expresso con gran devedo et ordeni, che da qui inanzi, nè in palese nè in secreto, al paese de' venetiani i non debino nè possino far alcun danno over impedimento, nè tuor alcun lor subdito. Et se, da qui inanzi, alcun anderà ai lochi spectanti a la Signoria de Venetia ad tuor alcun lor subdito, pigliarai quelli tal malfactori, et tutto el progresso adviserai a la mia honorata Porta, et secondo che io te comanderò, et cussì haverai ad far. Et da pò la conclusion de la pace, tutti i lor subditi che fusseno stati presi, quelli trovati et licentiati¹⁶ che i possino andar ai suo' lochi, et de quanto per ti serà facto, et del numero dei schiavi haverai licenziato, fa che *cum* el presente mio schiavo *tunc* dagi adviso qui a la mia Porta, perchè in questa cossa ho obligation de intender et proveder, talmente che al mio honorato comandamento et debito dei capitoli non sia contrafacto. Et se da qui avanti intravenirà più simil manchamenti, reputerò el sia processo da ti, et non solamente resterai con tuorte el sanzachato; ma porterai la pena per chi ha comesso el delitto. Et però sta vigilante et con timor, ad ciò non incori in tal manchamenti: et cussì sapi.

Ad Schanderbassà, sanzach beì de Bossina.

Per el passato, per più nostri comandamenti scriptivi, te habiamo comandato che, havendo fato pace con la Signoria di Venecia, da pò la pace non se avesse ad far alcun danno et impedimento ai lor subditi; et cussì havemo scripto per i nostri comandamenti. Al presente, el suo ambassator, ch'è venuto qui, ne ha fato intender che a Sibinico per nome

16 Nell'originale «trovali et licentiali». Nota per l'edizione Manuzio.

nominato et altri lochi, da poi la conclusion de la pace, più lor subditi sono stà presi. Cussì hessendo, ho mandato el mio schiavo Casson da Olacho, et ho comandato che, zonto el serà, in tutto el paese che tu comandi, ai habitanti de quello de novo farai comandamenti expressi con gran devedi, et ordinerai che, nè in secreto nè in palese, per niun modo permetendo ai lochi de la Signoria di Venecia sian tolti alcuni suo' subditi, et cadaun che facesse simil cossa pigliarai et impresonerai, et del suo manchamento ne darai aviso a la mia Porta. Da poi, secondo el mio comandamento prosequirai. Et da pò la conclusion de la pace, tutti li schiavi fusseno stà presi, quelli troverai piglierai et libererai adciò possino andar nel paese loro. Et tutto el progresso et el numero dei schiavi haverai licentiato, darai aviso a la mia Porta, perchè in questa cossa ho gran obligation. Et me confido ne la tua bona convalescentia, [288] da qui inanzi al mio honorato comandamento et ai capitoli de la pace farai che non ne sequirà alcuna contrafaction. Et cussì sia advisato.

Ad tutti li sanzachi de le marine, come è la Morea, Negroponte, l'Arta, la Valona etc., lettere per numero 13.

Per el passato, per i nostri honorati comandamenti, te habiamo comandato che, havendo facto pace con la Signoria di Venetia, da qui avanti ai lor lochi o lor homeni over suo' subditi et navilj navigasseno per mare e lor isole, per niuna via li sia facto alcun danno over impedimento. Al presente, havemo inteso ai lochi spectanti a dicta Signoria di Venecia et lor homeni ge è stato dato impedimento. Cussì hessendo, con el mio schiavo Olacho mando et comando, zonto el serà, al paese a ti sottoposto et homeni habitanti in quello de novo comanderai, et *cum* efficatia devederai, che a lochi spectanti a la Signoria di Venecia et lor homeni et lor navilj per mare, et loro merce et robe et victuarie, sia dato alcun danno o impedimento; ma amichevolmente contractino insieme. Et se un'altra volta al mio honorato comandamento serà contrafacto in alcuna cossa, da ti lo reputerò, et sarai causa de la ruina de i nostri subditi permetendo simil inconveniente. Et che i homeni spectanti a la Signoria di Venetia, venendo per contractar o per altra causa, a i lor marchadanti et homeni non sia facto alcun impedimento, sichè possino andar et venir securamente. Et cussì sii